
ID. 138020
Pratica: 2012/VII 2 2/000084 Lugo,13/09/2012

AREA WELFARE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 985

Pubblicata in elenco all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: Approvazione convenzione di lavoro autonomo di natura coordinata e 
continuativa  per  la  realizzazione  del  progetto  di  attività  educativa  di  religione 
cattolica presso la Scuola dell’infanzia Comunale “Capucci” relativamente all’a.s. 
2012/13 ed assunzione dell’impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/10/2007 

repertorio nr.  348909/29573 e registrato  a Lugo in data 28/12/2007 al  nr.  7598 
serie 1 T, i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, 
Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno 
costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

 con le delibere della G.U. n. 37 del 20/05/2010, n. 57 del 24/06/2010 e n. 33 del 
21/04/2011  è  stato  approvata  la  riorganizzazione  dell’Unione  che,  tra  gli  altri, 
prevede il  Servizio Unità Territoriale di  Lugo alle dipendenze del Settore Servizi 
Educativi;

 con delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 22 del 
21/04/2011 è stata approvata la convenzione tra l’Unione ed i Comuni di Alfonsine, 
Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo, 
Massa  Lombarda  e  Sant’Agata  sul  Santerno  per  il  conferimento  delle  funzioni 
relative ai servizi educativi;

 con delibera della Giunta dell’Unione n.  30 del  21/04/2011 è stato  approvato il 
progetto di riorganizzazione delle attività e funzioni dei Servizi Istruzione nei comuni 
dell’Unione della Bassa Romagna con decorrenza dal 28/04/2011;

Considerato inoltre che:



 con delibera di Consiglio dell’Unione n. 12 dell'11/04/2012 e ss.mm.ii. sono stati 
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2012,  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica ed il correlato Bilancio pluriennale 2012/2014;

 con delibera di Giunta dell’Unione n. 53 del 19/04/2012 è stato approvato il Piano 
della Performance PEG-PDO per l’anno 2012;

Visti:

 il decreto del Presidente n. 6 del 28/04/2011 con il quale la Dott.ssa Carla Golfieri è 
stata nominata responsabile del Settore Servizi Educativi;

 la Determinazione n.  402 del 29.04.2011 con cui è stato  conferito  alla Dott.ssa 
Daniela Guerrini l’incarico di posizione organizzativa;

 il  decreto  n.  6  del  28/04/2011 con il  quale la  Dott.ssa  Daniela  Guerrini  è stata 
nominata Responsabile dell’Ufficio Unità Territoriale di Lugo nell’ambito del Settore 
Servizi Educativi – Area Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

 la delega di funzioni e competenze al responsabile del Servizio Unità territoriale di 
Lugo  del  Settore  Servizi  Educativi  del  Dirigente  Area  Welfare  Dott.ssa  Carla 
Golfieri, rilasciata con atto prot. n. 8844 del 04/05/2011;

Tenuto conto di quanto previsto:
 agli  artt.  191,  183 e 107 del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000  per  cui  spettano ai 

Dirigenti  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa  l’assunzione  di  impegni  di 
spesa;

 nel  vigente  Regolamento  Generale  di  Organizzazione  dell’Unione  dei  Comuni 
approvato con delibera di G.U. n. 36 del 20/05/2011;

Richiamati:
 l’art. 9 della Legge 25 marzo 1985, n. 121 il quale prevede: “La Repubblica Italiana, 

riconoscendo  il  valore  della  cultura  religiosa  e  tenendo  conto  che  i  principi  del 
cattolicesimo fanno parte del patrimonio storico del popolo italiano, continuerà ad 
assicurare,  nel  quadro  delle  finalità  della  scuola,  l’insegnamento  della  religione 
cattolica nelle scuole pubbliche non universitarie di ogni ordine e grado. Nel rispetto 
della libertà di coscienza e della responsabilità educativa dei genitori, è garantito a 
ciascuno il diritto di scegliere se avvalersi o non avvalersi di detto insegnamento. 
All’atto  dell’iscrizione  gli  studenti  o  i  loro  genitori  eserciteranno  tale  diritto,  su 
richiesta dell’autorità scolastica, senza che la loro scelta possa dar luogo ad alcuna 
forma di discriminazione”;

 il  D.P.R. 16.12.1985,  n.  751 “Esecuzione dell’Intesa tra l’autorità scolastica e la 
Conferenza episcopale  italiana per  l’insegnamento  della  religione cattolica  nelle 
scuole pubbliche”;

 il D.P.R. 30.03.2004, n. 121 “Approvazione degli obiettivi specifici di apprendimento 
propri dell’insegnamento della religione cattolica nelle scuole dell’infanzia”;

Considerato che, presso la scuola dell’infanzia comunale “Capucci” di Lugo, 90 genitori 
hanno espresso l’intenzione di avvalersi, durante l’anno scolastico 2012/2013, dell’attività 
educativa di religione cattolica;
Dato atto  che si  rende necessaria la realizzazione di  uno specifico progetto  di  attività 
educativa  di  religione cattolica all’interno  della  scuola dell’infanzia  comunale nel  corso 



dell’anno scolastico 2012/2013, attraverso personale in possesso di idoneità riconosciuta 
dall’Ordinario Diocesano;
Rilevato che i requisiti per la qualificazione professionale degli insegnanti di religione sono 
stabiliti  dal  D.P.R.  751/85  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ad 
oggetto:”Esecuzione dell’intesa tra l’autorità scolastica italiana e la conferenza episcopale 
italiana  per  l’insegnamento  della  religione  cattolica  nelle  scuole  pubbliche”  ed  in 
particolare per le scuole d’infanzia, dall’art 4, comma 4.4., capoverso a) e b);

Vista la nota dell’Ordinario Diocesano per la Pastorale Scolastica della competente Curia 
Vescovile di Imola,  di cui al prot. 37395/2012/UNIONE, con la quale ai sensi della Legge 
121/1985, del D.P.R. 751/1985, nonché della C.M. 211/1986, si riconosce idonea la Sig.ra 
Laura  Garofoli  all’  insegnamento  della  religione  cattolica  presso  al  Scuola  d’infanzia 
comunale “Capucci” di Lugo durante l’anno scolastico 2012/2013; 

 
Verificato  che si  tratta  di  un'attività  richiedente  competenze eccedenti  quelle  ordinarie 
disponibili in organico e che pertanto non vi sono nell’Ente strutture organizzative interne o 
professionalità adeguate ad assicurare l’attività in oggetto (in quanto non vi è personale 
insegnante in possesso di idoneità riconosciuta dall’Ordinario Diocesano);
Dato  atto  che  per  la  realizzazione  del  progetto  dell’attività  educativa  della  religione 
cattolica  presso  la  scuola  d’infanzia  comunale  “Capucci”  di  Lugo  si  rende  pertanto 
necessario  procedere  all’affidamento  di  un  incarico  di  lavoro  autonomo  di  natura 
coordinata  e continuativa  e che per  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  merito 
all’insegnamento della religione cattolica nelle scuole d’infanzia di ogni ordine e grado, 
non è stato  possibile procedere ai  sensi  del  comma 3) sub d) dell’art.  30 del  vigente 
regolamento di Organizzazione; 

Ritenuto di conferire un apposito incarico per lo svolgimento dell’ attività suddetta  alla 
Sig.ra Garofoli Laura,  in possesso di specifica idoneità per l’insegnamento della religione 
cattolica  nella  scuola,  di  maturata  esperienza  e  nominata  dall’ufficio  competente 
diocesano con la sopra citata nota di cui al prot. 37395/2012/UNIONE;

Rilevato  inoltre  che la  Sig.ra  Garofoli  Laura  ha  presentato  alla  Responsabile  dell'U.T. 
Lugo, Servizi Educativi, idoneo progetto per l'insegnamento della religione cattolica presso 
la scuola materna comunale Capucci di  Lugo, così come risulta dalla documentazione 
conservata agli atti (prot. 38064, 4/9/2012/Unione);
Visto l’allegato schema di incarico di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa 
per la realizzazione del progetto di attività educativa di religione cattolica presso la scuola 
materna comunale “Capucci” di Lugo relativo all’anno scolastico 2012/2013. che si svolge 
pertanto per un periodo di tempo determinato;
Visto l'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/01;
Richiamati gli adempimenti prescritti dalla normativa in materia di incarichi e consulenze 
esterne, e in particolare i contenuti del D.L. 112/08 che ha ridefinito la disciplina di cui 
all’art. 7, comma 6 D.Lgs. 165/01;
Richiamata inoltre la normativa regolamentare in materia di incarichi esterni;
Visto in particolare l’art.  30 – Conferimento di incarichi per collaborazioni esterne - del 
vigente Regolamento di generale di organizzazione dell’Unione (approvato con delibera 
della Giunta n. 36 del 20.05.2010) secondo cui “Per gli incarichi di limitato importo (entro  
la  soglia  di  €  5.000,00)  il  responsabile  del  procedimento  può  selezionare  il  soggetto  
idoneo  sulla  base  di  una  analisi  comparativa  informale,  indipendentemente  dalla  



preventiva pubblicazione di  un avviso e secondo le modalità  ritenute più opportune in  
considerazione anche dell’entità della singola prestazione, ferma restando la necessità di  
attestare la congruità delle condizioni di qualità-prezzo proposte; qualora il responsabile  
del  procedimento  non  sia  in  grado  di  garantire  detta  congruità,  deve  procedere  alla  
pubblicazione dell’avviso. Si prescinde dalla procedura comparativa nei casi di particolare  
urgenza,  da  motivarsi  nella  determinazione  di  incarico  con  riferimento  alla  concreta  
fattispecie,….”

Vista  la  dichiarazione  presentata  dalla  Sig.ra  Garofoli  Laura  in  merito  alle  detrazioni 
d'imposta per l'anno 2012, conservata agli atti d'ufficio (prot. 38995/2012/Unione);

Sottolineato che l'incarico in oggetto, il cui importo è inferiore alla soglia di € 5.000,00, in 
conformità  all’art. 7, comma 6 D.Lgs. 165/01 e alla luce dell'interpretazione consolidata 
della magistratura contabile:

 è riconducibile alle attività istituzionali previste per legge ( D.P.R. 751/85 e D.P.R. 
n. 121/2004)

 risponde agli obiettivi dell'amministrazione;
 ha natura temporanea ed è finalizzato ad obiettivi specifici
 riguarda  prestazioni  che  richiedono  una  professionalità  particolare,  basata  su 

competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente;
 viene conferito a fronte dell'assenza di professionalità interne in grado di svolgere i 

medesimi compiti;
 contiene  la  predeterminazione  di  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 

collaborazione e prevede un compenso congruo e proporzionato all'incarico ( come 
risulta dallo schema della convenzione allegata);

 rientra  nel  tetto  di  spesa annuale per gli  incarichi,  previsto  a bilancio,  -  tetto  di 
spesa per il personale (determinazione n. 320/2012);

 viene affidato a seguito di una procedura conforme al sopra citato regolamento;
 viene  affidato  a  soggetto  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  (ordinamento 

diocesano).  

Rilevato inoltre:
 che il  presente  incarico non rientra  tra quelli  di  studio,  di  ricerca o consulenza, 

soggetti al tagli di cui all'art.  6, commi 7 e 8 del D.L.  d.l. 78/2010 e pertanto non è 
assoggettato al tetto di spesa calcolato dal servizio finanziario rispetto alle spese 
sostenute  nel  2009  secondo  le  modalità  previste  dalla  sentenza  Corte 
Costituzionale n. 139/2012;

 che   l’incaricata  è  esclusa  dall’obbligo  del  possesso  della  laurea  alla  luce  del 
novellato art. 7 comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2011, n. 165 in base al 
quale  si  può  prescindere  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione 
universitaria  in  caso  di  stipulazione  di  contratti  di  collaborazione  di  natura 
occasionale o coordinata e continuativa per attività che debbano essere svolta da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, 
dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’attività informatica nonchè a supporto 
dell’attività  didattica  e  di  ricerca,  per  i  servizi  di  orientamento,  compreso  il 
collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al Decreto Legislativo 
10 settembre 2003, n.  276, purché senza motivi o maggiori oneri a carico della 



finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza 
nel  settore:  nel  caso  specifico  la  candidata  viene  riconosciuta  idonea  allo 
svolgimento  dell’incarico  come  espresso  nella  sopracitata  nota  della  Curia 
Vescovile di Imola di cui al prot. 37395/2012/UNIONE;

Visti:
 gli  artt.  107,183  e  191  del  D.lgs  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;lo Statuto dell'ente;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
 i  sopra  citati  decreti  di  nomina  dei  Responsabili  e  dei  rispettivi  supplenti  delle 

strutture dell'organigramma dell'Ente;
 il funzionigramma dell'ente;

Sentito:
- il parere del Segretario Generale in merito alla natura dell’incarico;
- il parere del Servizio Contratti e Appalti;

DETERMINA

- di conferire, alla Sig.ra Garofoli Laura, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico 
di lavoro autonomo mediante una collaborazione coordinata e continuativa, per la
realizzazione del progetto di attività educativa di religione cattolica - a.s. 2012/2013 presso 
la scuola d’infanzia comunale “Capucci” di Lugo;

- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto a farne parte integrante 
e sostanziale ad ogni effetto di legge e contestualmente impegnare la spesa come risulta 
dal seguente:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE IMPEGNO DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO

IMP Tit:1- Serv:01-Funz:04- 
Int:07/ Cap:7130UE - 
Art:7012
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

IRAP OTT DIC 2012 
INSEGNANTE SCUOLA 
MATERNA COMUNALE 
CAPUCCI LUGO

AGENZIA DELLE 
ENTRATE PER 
CONTO IRAP 
REGIONE,,,,,,GIR
OFONDI, IBAN: 

2012/1142/1 €         114,06

IMP Tit:1- Serv:01-Funz:04- 
Int:01/ Cap:1130UE - 
Art:1011
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

COMPENSO OTT - DIC 
2012 INSEGNANTE 
RELIGIONE CATTOLICA 
SCUOLA MATERNA 
COM.LE CAPUCCI LUGO

DIVERSI 
COLLABORATO
RI UNIONE 
(CO.CO.CO.),,,,,,C
ASSA, IBAN: 

2012/518/3 €       1.341,83

IMP Tit:1- Serv:01-Funz:04- 
Int:01/ Cap:1130UE - 
Art:1111
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

ONERI INPS E INAIL OTT. 
- DIC. 2012 INS. REL. 
CATTOLICA SCUOLA 
MATERNA COM CAPUCCI 
LUGO

AGENZIA DELLE 
ENTRATE PER 
CONTO 
I.N.P.S.,,,,,,GIROF
ONDI, IBAN: 

2012/891/2 €         176,68

IMP Tit:1- Serv:01-Funz:04- 
Int:01/ Cap:1130UE - 

COMPENSO INSEGNANTE 
RELIGIONE CATTOLICA 

DIVERSI 
COLLABORATO

2013/93/1 €       2.683,67



Art:1011
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

GENNAIO - GIUGNO 2013 
SCUOLA MATERNA 
COMUNALE CAPUCCI 
LUGO

RI UNIONE 
(CO.CO.CO.),,,,,,C
ASSA, IBAN: 

IMP Tit:1- Serv:01-Funz:04- 
Int:01/ Cap:1130UE - 
Art:1111
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

ONERI INPS E INAIL 
GENN GIUGNO 2013 
INSEGNANTE REL 
CATTOLICA  SCUOLA 
MATERNA COMUNALE 
CAPUCCI LUGO

AGENZIA DELLE 
ENTRATE PER 
CONTO 
I.N.P.S.,,,,,,GIROF
ONDI, IBAN: 

2013/94/1 €         353,36

IMP Tit:1- Serv:01-Funz:04- 
Int:07/ Cap:7130UE - 
Art:7012
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

IRAP LAVORATORI 
AUTONOMI - INS REL. 
CATTOLICA GEN GIUGNO 
2013 SCUOLA MATERNA 
COMUNALE CAPUCCI 
LUGO

AGENZIA DELLE 
ENTRATE PER 
CONTO IRAP 
REGIONE,,,,,,GIR
OFONDI, IBAN: 

2013/95/1 €         228,12

- di non trasmettere il presente atto alla sezione Regionale della Corte dei conti, in quanto 
la spesa lorda è inferiore ad € 5.000,00 (Corte dei Conti, sez. riunitein sede di controllo, 
delibera 15/2/2005, n. 6/CONTR/05, Corte dei Conti, sez. Autonomie, delib. n. 4 17/2/2006, 
delib. n. 7/2009 della sez. Emilia-Romagna);

- di pubblicare i dati relativi all’incarico sul sito dell’Ente, a cura del servizio Segreteria, nei 
modi  e  nei  tempi  prescritti  dal  relativo  regolamento,  dando  atto  che  si  procederà  con 
cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili sull’Anagrafe degli incarichi e sul 
sito utilizzando i seguenti dati:

Soggetto incaricato: Laura Garofoli
Codice Fiscale: GRFLRA62P61E730L
Oggetto:  realizzazione del  progetto  di  attività  educativa di  religione cattolica presso la 
Scuola dell’infanzia Comunale “Capucci, as 2012/2013; 
Norme Di Legge: D. Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni
Tipo  Di  Contratto:  prestazione  di  lavoro  autonomo  professionale  mediante 
collaborazione coordinata e   continuativa;
Data Inizio: 1/10/2012
Data Fine Presunta: 30.06.2013
Importo Compenso, inclusi oneri Inps, Inali ed IRAP: € 4.897,71

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Carla Golfieri

vt


